
 

 

 

 

古丈县宏源钒业有限责任公司 

入河排污口设置论证报告 
（受理公示稿） 

 

 

 

建设单位：古丈县宏源钒业有限责任公司 

编制单位：湖南中邺科技发展有限公司 

编制时间：二〇二四年八月 



 

 

 



 

 

入河排污口设置论证报告综合说明表 

基本

情况 

项目名称 

古丈县宏源钒业有限责任

公司 2000 吨/年五氧化二

钒异地扩建项目 

项目位置 

湖南省湘西自治州

古丈县默戎镇九龙

村男人界 

项目性质 改扩建 所属行业 
C2619 其他基础

化学原料制造 

建设规模 2000 吨/年五氧化二钒 项目单位 
[...]
32 

湖南中邺科技发展有限公司 

表 3-5 丹青河-古丈默戎河、坪坝河河段地表水环境监测及评价结果统计表  单位：mg/L（pH 无量纲，粪大肠菌群 MPN/L） 

断面 指标 pH 溶解氧 高锰酸盐指数 CODCr BOD5 氨氮 SS 总氮 动植物油 

W3 丹青河-古丈

默戎河河段，张家

坪河汇入默戎河

上游 100m 处 

范围值 7.0～7.1 6.4～6.8 1.08～1.15 10～11 2.0～2.3 0.089～0.097 5～7 0.25～0.27 ND 

Ⅲ类标准 6～9 ≥6 ≤6 ≤15 ≤3 ≤0.5 / ≤0.5 / 

超标率 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Si，j 值 0～0.05 0.393～0.718 0.18～0.192 0.67～0.73 0.67～0.77 0.178～0.194 / 0.5～0.54 / 

W4 丹青河-古丈

坪坝河河段，张家

坪河汇入默戎河

下游 1000m 处 

范围值 6.2～6.7 6.7～6.9 1.34-1.54 11～12 2.0～2.4 0.114～0.125 6～7 0.32～0.38 ND 

Ⅲ类标准 6～9 ≥6 ≤6 ≤15 ≤3 ≤0.5 / ≤0.5 / 

超标率 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Si，j 值 0.3～0.8 0.4～0.5 0.223～0.2576 0.73～0.8 0.67～0.85 0.228～0.25 / 0.64～0.76 / 

断面 指标 氯化物* 挥发酚 总磷 石油类 LAS 硫化物 粪大肠菌群 钒* 
 

W3 丹青河-古丈

默戎河河段，张家

坪河汇入默戎河

上游 100m 处 

范围值 16.2～17.0 ND 0.04～0.05 ND ND ND 180～200 ND  

Ⅲ类标准 ≤250 ≤0.005 ≤0.1 ≤0.05 ≤0.2 ≤0.1 ≤2000 ≤0.05  

超标率 0 0 0 0 0 0 0 0  

Si，j 值 0.06～0.068 / 0.4～0.5 / / / 0.09～0.1 /  

W4 丹青河-古丈

坪坝河河段，张家

坪河汇入默戎河

下游 1000m 处 

范围值 16.7～19.7 ND 0.04～0.05 ND ND ND 240～320 ND  

Ⅲ类标准 ≤250 ≤0.005 ≤0.1 ≤0.05 ≤0.2 ≤0.1 ≤2000 ≤0.05  

超标率 0 0 0 0 0 0 0 0  

Si，j 值 0.067～0.079 / 0.04～0.5 / / / 0.12～0.16 /  

*注 1：W3、W4 断面执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准限值； 

*注 2：氯化物标准限值参考《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 2 集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值；钒参考《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

表 3 集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准限值。 



古丈县宏源钒业有限责任公司入河排污口设置论证报告 

33 

湖南中邺科技发展有限公司 

由上表统计评价结果可知，论证期间张家坪河各监测断面 pH、溶解氧、高锰酸

盐指数、CODCr、BOD5、氨氮、SS、总磷、总氮、挥发酚、动植物油、石油类、阴

离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群等因子均满足目标水质《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准要求，丹青河-古丈默戎河、坪坝河河段监测断面各项因

子满足目标水质《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅱ类标准要求，入河排

污口纳污水体张家坪河以及下游汇入丹青河-古丈默戎河、坪坝河河段上下游监测断

面水环境质量较好。 



古丈县宏源钒业有限责任公司入河排污口设置论证报告 

34 

湖南中邺科技发展有限公司 

第 4 章  入河排污口基本情况 

4.1 废污水来源、产生环节及构成 

公司废污水由两部分构成，一部分来源于职工生活过程中产生的生活污水，生活

污水来源主要包括职工日常盥洗、淋浴、洗衣废水、食堂废水等；另一部分来源于生

产过程中的生产废水，包括离子交换废水、沉钒废水、渣场渗滤液等，雨季会产生一

定量的初期雨水，针对生产废水企业厂区建设了一套“pH 调节+高效吹脱”处理设施，

生产废水经处理后回用于生产，全部不外排；公司雨季会产生一定量的初期雨水，初

期雨水经初期雨水收集后回用于生产用水使用，不外排。生活污水现阶段仅建设有地

埋式化粪池（V=100m
3）和厌氧池（V=50m

3），其他污水处理设施处于改造阶段，

按照环评、环评批复以及现行环保要求，生活污水拟改造经“隔油池+化粪池+A/O（厌

氧+好氧+沉淀）”处理达标后排放至张家坪河。 

4.2 废污水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量 

项目建成运行后生活污水主要污染物种类为 COD、BOD、氨氮、SS、动植物油

等可降解污染物，废水主要为职工日常盥洗、淋浴、洗衣废水，由于目前公司厂区污

水处理设施处于整改阶段，现阶段仅建设有地埋式化粪池（V=100m
3）和厌氧池（V

=50m
3），公司厂区五氧化二钒生产线暂未生产，公司主要生产职工暂未进场，厂区

少量生活污水主要产生于施工人员和少量管理人员，且部分施工人员不在厂区住宿，

现阶段生活污水产生量较少，主要为盥洗废水、淋浴废水，根据本次论证期间委托湖

南中额环保科技有限公司对污水处理设施出口废水的监测结果，出水中各项指标符合

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准限值要求，因此，本次论证生

活污水污染物源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-生活污染源产

排污系数手册》中湖南城镇生活源水污染物产生系数以及类比地区生活污水水质，确

定本项目生活污水所产生的污染物浓度及排放量详见下表 4-1。根据用水核算，项目

建成投产后全厂职工人数为 195 人，废水排放量约为 27m
3
/d，考虑一定裕量，确定

入河排污口设计规模为 30m
3
/d，废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中一级标准限值要求，项目生活污水污染物产排总量见下表。 

表 4-1 设计生活污水及污染物排放量一览表（30m
3
/d） 



古丈县宏源钒业有限责任公司入河排污口设置论证报告 

35 

湖南中邺科技发展有限公司 

废水

来源 

废水量

（m
3
/a） 

污染物名

称 

产生浓度及产生量 

处理工艺 

排放浓度及排放量 
排放

去向 
浓度（m

g/L） 

排放量

（t/a） 

浓度（m

g/L） 

排放量

（t/a） 

职工

生活 
9000 

COD 285 2.565 
“隔油池+化

粪池+A/O

（厌氧+好氧+

沉淀）” 

100 0.9 
专管

排入

张家

坪河 

BOD 150 1.35 20 0.18 

SS 200 1.80 70 0.63 

NH3-N 28.3 0.2547 15 0.135 

动植物油 80 0.72 10 0.09 

注：年排放天数按 300 天计。 

4.3 废污水处理措施及效果 

（1）生产废水处理工艺 

工艺流程简述： 

项目生产废水处理采用“pH 调节+高效吹脱”处理工艺，车间生产废水经预处理

后调节 pH 进入高效吹脱塔系统，预处理好的废水调节 pH 约 13.0 后，提升至高效吹

脱塔，经过吹脱后，出水不需调节 pH，进入后续工艺段。由于预处理采用石灰调节

pH，如预处理后废水 pH 较低，进入高效吹脱塔时采用计量泵加入液碱，适当调节 p

H。为减少吹脱系统结垢现象，系统采用密闭循环吹脱，系统无新鲜空气进入，也无

气体排入，系统内吹脱出来的氨气进入除雾器去除水雾后进入动态结晶回收塔，塔内

采用硫酸进行吸收，使氨气形成硫酸铵，待塔内吸收液内硫酸铵达到饱和后，以硫酸

铵晶体的形式析出，由于硫酸吸收氨气时为放热反应，塔内吸收液温度较环境温度高

20℃左右，因此塔内硫酸铵饱和溶液和晶体排出时先进行降温冷凝，同时可以增加硫

酸铵晶体析出量，经过冷凝后的硫酸铵晶体和饱和溶液泵入离心机进行固液分离，硫

酸铵固体装袋后回用至生产，液体进入母液收集槽，通过水泵提升进入动态结晶回收

塔继续吸收氨气。 



古丈县宏源钒业有限责任公司入河排污口设置论证报告 

36 

湖南中邺科技发展有限公司 

说明：

污水管线

药剂管线

废气管线

密闭管线

高效吹脱塔进水池

石灰

除雾器

风机

动态结晶回收塔

余氨吸收塔

高效吹脱塔

除雾器

风机

动态结晶回收塔

余氨吸收塔

高效吹脱塔 高效吹脱塔

分管 分管

图 4-1 废水处理系统吹脱工艺段 

动态结晶回收塔没有完全吸收的氨气进入余氨吸收塔，将氨气完全吸收下来，氨

气完全吸收后的气体进入进风管继续进行氨氮吹脱；余氨吸收塔内硫酸铵浓度约为 2

0%，达到该浓度后排入母液收集槽，通过水泵提升进入动态结晶回收塔吸收氨气。 

动态结晶回收塔 余氨吸收塔

母液收集槽

硫酸铵固体

硫酸

泵

风机

冷凝槽

离心机

泵

风管

硫酸

说明：

药剂管线

废气管线

硫酸铵管线

含固率：约20%

日总量：约220m3/d

 

图 4-2 废水处理系统硫酸铵动态结晶工艺段 

（2）生活污水处理工艺 

公司生活污水处理工艺流程图如下图4-3所示。 



古丈县宏源钒业有限责任公司入河排污口设置论证报告 

37 

湖南中邺科技发展有限公司 

盥洗废水、淋浴

废水等生活污水

隔油池 化粪池

厌氧池

好氧池

沉淀池

张家坪河

A/O

处
理
工

艺

专管

拟新增改造污水

处理设施

已建污水处理设施

食堂废水

说明：

 

图 4-3 生活污水处理工艺流程 

工艺流程简述： 

公司生活污水首先经隔油池对废水中的动植物油进行处理，公司拟改造采用一体

式隔油池，生活污水经隔油池处理后废水流入化粪池，进入 A/O 池，该处理工艺分

为厌氧反应和好氧反应，首先进入厌氧池进行厌氧反应，采用组合式生物斜管，附着

生物量大，微生物种类多；再进行好氧曝气反应器，采用优质弹性填料，使水、气和

有机物在生物膜表面能充分交换，再进行沉淀。 

根据收集相关文献、监测资料（泸溪金瑞公司、古丈宏泰公司等）、排污许可证

申请与核发技术规范推荐可行性技术和环评报告及批复内容，采用生物接触氧化法处

理生活污水，排放生活污水中污染因子浓度能够满足《污水综合排放标准》（GB897

8-1996）表 4 中一级标准限值要求，经处理后的生活污水采用专管自流排放至张家坪

河内，专管长度约 2km，污水管道采用 PVC 管。 

目前公司厂区污水处理设施处于整改阶段，现阶段仅建设有地埋式化粪池和厌氧

池，其他污水处理设施处于改造阶段，由于公司厂区五氧化二钒生产线暂未生产，公

司职工暂未进场，厂区少量生活污水主要产生于施工人员和少量管理人员，且部分施

工人员不在厂区住宿，因此现阶段生活污水产生量较少，生活污水由化粪池、厌氧池

进行收集处理，根据本次论证期间委托湖南中额环保科技有限公司对污水处理设施出

口废水的监测结果，由于现阶段生活污水主要为盥洗废水、淋浴废水，污染物浓度较

低，经现有污水处理设施处理后出水各项指标符合《污水综合排放标准》（GB8978-1



古丈县宏源钒业有限责任公司入河排污口设置论证报告 

38 

湖南中邺科技发展有限公司 

996）表 4 中一级标准限值要求，监测结果见下表 4-2。考虑项目建成运行后，生产职

工进场后生活污水水量将会同比增加，届时食堂就餐人数也将会大大增加，生活污水

污染物浓度也会增大，现有处理设施不能满足污水稳定达标排放的要求，同时按照环

评、环评批复以及现行环保要求，建设单位应加快完成生活污水处理设施的建设和整

改工作，确保尾水排放稳定达标。 

表 4-2 废水监测结果一览表计量  单位：mg/L，pH 值：无量纲，粪大肠菌群：个/L 

点

位 
检测频次 

检测结果 
标准

值 
2024-8-5 2024-8-6 

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次 

F1

污

水

处

理

设

施

出

口 

pH 值 6.7 6.8 6.7 6.8 6.8 6.7 6.8 6.7 6～9 

悬浮物 17 18 19 18 16 17 17 17 70 

CODCr 25 26 27 28 26 25 27 26 100 

硫化物 ND ND ND ND ND ND ND ND 1.0 

BOD5 5.6 6.4 6.7 5.6 5.7 6.5 6.5 5.1 20 

石油类 2.56 2.57 2.51 2.56 2.54 2.23 2.42 2.50 5 

氨氮 2.15 2.31 2.54 2.21 2.25 2.23 2.31 2.28 15 

总氮 4.84 4.97 4.52 4.84 4.21 4.23 4.14 4.23 / 

总磷 0.31 0.35 0.31 0.35 0.30 0.28 0.29 0.27 / 

氯化物 35.2 34.8 32.5 37.7 32.5 31.5 35.7 35.6 / 

动植物油 3.87 3.89 3.82 3.81 3.68 3.61 3.77 3.75 10 

粪大肠菌群 420 400 480 380 440 480 440 520 / 

总钒 ND ND ND ND ND ND ND ND / 

4.4 入河排污口设置方案 

入河排污口位置：古丈县宏源钒业有限责任公司厂界东面张家坪河下游河道右岸 

入河排污口坐标：109°54′36″E，28°27′18″N 

入河排污口性质：新建 

入河排污口类型：工业企业排污口 

排放方式：间歇排放 

入河方式：采用专管岸边自流排放，生活区生活污水经处理后采用专管排入张家

坪河，污水处理设施出口至入河口管道长度约为 2km，污水管道采用 PVC 管。 